1 ¶ Quod in minoribus] In aliquot vetustis, & apud Anselmum legitur, quid in minoribus valeant, ambigunt, &c.

2 ¶ In eo] Anselmus habet, & à schismatico maledictus.

C. XLVI. ¶ In certamine, quod contra infideles geritur, quisquis moritur, celeste regnum meretur.

Item Nicolaus exercitus Francorum.

Omnium v. vestrum esse volumus charitatem, quoniam quisquis (quod non optantes dicimus) in hoc belli certamine fideliter mortuus fuerit, regna illi celestia minime negabuntur.

¶ Ivo pars. 10. cap. 37. vers. omnium vestrum, hoc idem citat ex epistola Leone IV. ad exercitum Francorum, ubi etiam assertum, quod infra, ead. g. d. c. omni timere, ex eodem Leone refertur.

C. XLVII. ¶ Non sunt homicida, qui adversus excommunicatos zelo matris ecclesie arduantur.

Item Urbanus II. Godefridu Lucano Episcopo.

Excommunicatorum & interfectoribus (prout in ordine ecclesie Romanae didicistis (secundum intentionem & modum congruæ satisfactionis injungit. Non enim eos homicidas arbitramur, quos adversus excommunicatos zelo catholice matris arduentes, aliquos eorum trucidasse contigerit. Ne tamen ejusdem ecclesie matris disciplina deleatur, eo tenore, quem diximus, penitentiam eis indicito congruentem, qua divine simplicitatis oculos adversus se complacere valeant, si forte quid dupliciter pro humana fragilitate in eodem flagitio incurrerint d.

1 ¶ Intentionem] Ivo & Pannormia habent, intentionem ipsorum: sed ab glossam non est additum.

C. XLVIII. ¶ Pax ecclesie mansuetiam consolatur perditurum.

Item Augustinus epistola 30. ad Bonifacium de coerendis hereticis.

Quis enim nostrum i. velit aliquem illorum non solum perire, verum etiam aliquid perdere? Sed si aliter non meruit pacem habere domus David, nisi Absalon filius ejus in bello, quod gerebat contra patrem, fuisset extinctus, quamvis magna cura mandaverat suis, ut eum, quantum possent, vivum, salvumque servarent, ut esset cui penitentia paternus affectus ignosceret, quid ei restitit, nisi perditum flere, & sui regni pace acquiescit, suam mansuetiam consolari?

1 ¶ Nostrum] Emendatum est ex B. Augustino, à quo per se discordat Ivo. Antea apud Gratianum legebatur,

a al. in adulterio. b Ivo p. 10. ca. 37. Pannorm. lib. 8. cap. 20. c Ivo p. 10. c. 34. Pann. lib. 8. c. 11. d al. contraxerunt. e Ivo p. 10. c. 39. 2. Reg. 18.

Quis enim vestrum velit aliquem inimicorum suorum, non solum, &c.

Si ergo viri sancti, & publica potestates bella gerentes non fuerint transgressores illius mandati, [Non occides] quantumvis quos flagitiosos digna morte perimerent; similes sua potestate obditi, non est reus homicidii; sedque Imperio quemlibet flagitiosum interfecerit, si homicidas, & venenarios punire non est effusio sanguinis, sed legum ministerium, si pax ecclesie mansuetiam consolatur perditurum, si illi, qui zelo catholice matris accensi excommunicatos interfecerint, homicida non judicantur: pater, quod malis non solum flagellari, sed etiam interfici licet. Sed quaeritur, si contingat aliqui male puniri ab his, qui non habent legitimam potestatem, an sint rei effusi sanguinis hi, per quos puniuntur?

C. XLIX. ¶ Aliquando puniuntur peccata per populos iussu divino excommunicati.

De his ita scribit Ambrosius lib. 2. de Cain & Abel, cap. 4.

Remittuntur peccata per Dei verbum, cuius levitas interpretis, & quidam executor est. Remittuntur etiam per officium sacerdotis, sacrumque ministerium. Pununtur quoque per homines; sicut per iudices, qui potestate ad tempus utuntur. & infra: ¶ Pununtur peccata etiam per populos: sicut legitimus, quia sepe a ab affligentis Dei iussu excitatis, propter divine majestatis offensam, subactus. b. est populus Iudaeorum.

Hinc notandum est, quod aliquando punit Deus peccata per reges, aliquando per scientes. Per noscetes peccata punit sicut c. per Senacherib, & per Nabuchodonosor, & per Antiochum, & per Principes Romanorum, & per nonnullos Reges gentium populum Israeliticum delinquentem aliquando afflicti, aliquando circumvenit. Unde ipse Dominus ait per Prophetam: d. [Virgo sororis meae Assur: ipse autem non cognovit.] Afflicti erant viri sororis Domini: quia per eum innumeras gentes dirantur, ipsius flagellare disposuit. Ipse vero non cognovit: quia in superbia electus, videtur, quam affectus fuerat, non divine potentia, sed fortibus attribuit. Unde contra ejus superbiam Dominus loquitur, dicens: e. [Nunquid glorietur terra contra eum, qui fecit in eis? aut nunquid exaltabitur sceleris contra eum, qui cadit in eis?] Quibus similitudinibus satis perspicue ostenditur, quod sicu ferit, & securi nec secare, nec cadere ligna possunt, nisi ab alio regente, ac ideo contra regentes se superbiere non debent, sic illi, per quos Deus punit, absque nutu divine disposicionis nihil agere valent: ac ubi contra regentem se superbiere eis non licet. Tales in quibus punitur, Deo servare dicuntur: in eis autem quod ignoranti se esse ministros ira Dei, impia vanitate superbiunt, mercedem sui servituti, Deo non nisi temporalem inveniunt: poenam vero sua superbia non effugiant. Unde cum Dominus diceret ad Prophetam de Nabuchodonosor, [Quid tibi dabo ei pro labore, quo servavit mihi apud Tyrum?] statim subjunxit: [Dias] hoc est, statim sui provocavit. [Egyptum, & Aethiopiam.] Cum autem in corde suo superbiae potestas diceret, g. [Nonne haec est Babylon, quam ego condidi in robore regni mei? &c.] statim immutavit Deum: etiam in mentem ejus, & induit eum serena benignitate, ut ab hominibus fugiens cum bestis viveret. Per Antiochum h. quos, cum Iudaeorum iudaeis plebi Dominus puniret, & pacem, quam ex Deo abiecit, & ex sacri nationum assumptione quaerent, illi in perniciem venteret, quia Dei disposicionem ignoravit, sua scilicet devassationem illius plebi attribuit, imprecatur in eum Propheta d. dicens: [Effunde iram tuam in gentes, quae te non noverunt, & in regna, quae non invocaverunt nomen tuum: ne forte]

a. Sepe alienigenis. orig. b. subiectus. orig. c. 2. Reg. 25. 1. Mach. 5. d. Esai. e. Esa. ibid. f. Exech. 27. pater aliter, quam in vulg. aut apud 70. g. Dan. 4. h. 1. Mala. 1. i. Psal. 78.

dicunt in genibus, ubi est Deus eorum?) Similiter cum per Romanos precationem mortis Christi Deus punire decrevisset, urbi excidit, & ludæa plebs in miseram captivitatem sui viribus ascribere cepit: unde contra eos Propheta imprecatur, dicens, a [Levia manu tua in superbas eorum, qui te oderunt.] & qui multa mala operati, monumenta sua victoria posuerunt in medio atrio tuo. ¶ Te sanctis peccata puniuntur, sicut Deus per filios Israel voluit punire Amorrhæorum b, & Chananeorum, & asiarum gentium, quarum terram Israeliti possidendam dedit: quibus etiam præcipit c, ut nemini eorum parcere, sed omnes morti tradere. Quod propter peccata eorum illis contigit ex verbis Domini apparet: qui cum diceret ad Abraham, [Semini d tuo adhaerent habere:] veluti quæret, quare non modo eam das mihi? autem, [Nondum enim sunt peccata Amorrhæorum consummata.] Quæ tunc intelliguntur fuisse consummata, cum populus de deo & gratia servante liberatus, terram eorum, sicut Abrahæ promissioni fuerat, in hereditatem accepit. ¶ Cum ergo sic de vino ipsa ad puniendum peccata populi excitantur, sicut populus ille ludæus est excitatus ad occupandam terram promissionis, & ad delenda gentes peccatriciæ, sine culpa noxius sanguis effunditur, & qui in eis male possidentur, in eis, & Dominum rite transeunt bonorum. Cum vero occulto instinctu aliqui morientur ad persequenda mala, sicut Semacharib, & ceteri, qui populum delinquentem perire sicut, licet oculo instinctu operantur illorum meritu incitentur ad persequendum: tamen, quia prava intentione non peccata committuntur punire, sed illorum bona rapere, vel sine ditioni subire quærent, non sunt communes à crimine. De quibus etiam narratum est, quod aliquando excitantur ad puniendum peccata bonorum, ut tandem per bonos correctos ipsi quoque puniantur: sicut in libro Iudicum legitur c de Iabin Rege Chananeorum, & de Machabæis: quod propter idolatriam populi suscitavit eos Deus, ut ipsi affligerent, & terram eorum occuparent. Cum autem populus Dei sui manus eorum diviniis afflictus peccatum suum recognoscit, & per patientiam sibi Deum placaret, Dei præcepto, & Iacob comita us, Delbaram Præphetissam uxorem Lapidis, Iabin Regem Chananeorum, & Zigaram ducem exercitus sui occidit: & Gedeon Zebe, & Samana Reges Madianitarum, & qui de Te ductorem morti tradidit. Apparet ergo, quod aliquando per legitimam potestatem gerentes, aliquando per populi ditionem affligerent, mali pro peccatis suis non solum flagellantur, sed etiam rite perdonantur. Necesse contrarium illud Augustini: quod ad Marcelinum pro Circumcellionibus supplicans, regulas veritatis eis cõtereret, non morte perderet. Quamvis & cum supplicando sparium vite eis reservari possit, non tamen ipsam severitatem, quæ tali morte plethantur non observantur dicunt.

QVÆSTIO VI.

Quid autem queritur, an mali sint cogendi ad bonum, facile apparet. Antiquus namque populus ille metu periculi ad observationem legi cogebatur. In Evangelio h quoque Dominus ait discipulis suis: [Nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere: sed potius eum timere, id est, eum in timore servare, (qui potest animam & corpus perire in gehennam.) Paulus quoque cum ecclesiam Dei persequeretur, eo timere cecatus i ad Deum converti coactus est. Unde se obortum fratrem testatus est, dicens, k [Novissime autem observavi tanquam ab ortho visus est & min.]

C. I. ¶ Ecclesia mali debet cogere ad bonum, sicut Christus Paulum cogit. *Hinc Augustinus scribit epist. 50. ad Bonifacium.*

a Titim. b Ius. 6. c Deuter. 7. d Genes. 15. e Iud. 1. f Iud. 1. g sup. ead. cap. 1. h Mat. 10. i Act. 9. k 1. Cor. 15.

Schismatici dicunt: cui vim Christus intulit quem cogit? Ecce habent Paulum Apostolum. Agnoscant in eo prius cogentem Christum, & postea docentem: prius ferientem, & postea consolantem. Mirum est autem, quomodo ille, qui pena corporis ad Evangelium coactus intravit, plus illis omnibus, qui solo verbo vocati sunt, in Evangelio b laboravit: & quem maior timor compulit ad charitatem, ejus perfecta & charitas foras misit timorem. Cur ergo non cogeret ecclesia perditos filios, ut redirent, si perditii filii cogebantur alios, ut perirent? Quamvis & illos, quos non cogebantur, sed tantummodo seduxerunt, si per terribiles, sed salubres leges in ejus gremium revocentur, blandius pia mater amplectitur: & de illis multo amplius, quam de illis, quos nunquam perdidit, gratulatur. ¶ An non pertinet ad diligentiam pastorem, etiam illas oves, quæ non violenter ereptæ, sed blandè, leniterque seductæ à grege aberraverint, & ab alienis possidere cõperint, inventas ad ovile Dominicum, si resistere voluerint, flagellorum terroribus, vel etiam doloribus revocare? Item infra. ¶ A Christo coactum offendimus Paulum. Imitatur itaque ecclesia in istis cogendis Dominum suum. Quæ prius, ut neminem cogeret, expectavit, ut de fide Regum atque gentium prædictio d prophetica completeretur. ¶ Etiam hinc enim non absurde intelligitur illa Apostolica sententia, ubi beatus Paulus dixit e [Paratus ulcisci omnem inobedientiam, cum completa fuerit prior vestra obedientia.] ¶ Unde & ipse Dominus ad magnam cenam suam prius adduci jubet convivæ, postea cogi. Nam, cum ei servi sui respondissent, f [Domine factum est, quod iustitiam, & adhuc locus est: exite, inquit, in vias & sepes, & quoscunque inveneritis, cogite intrare.] In illis ergo, qui primo leniter adducti sunt, completa est prior obedientia: in istis autem, qui coguntur, inobedientia cõcõretur. Item infra. ¶ Si per potestatem, quam per religionem, ac fidem Regum, tempore, quo debuit, divino munere accepit ecclesia, ii, qui inveniuntur in viis & sepibus, id est, in hæresibus & schismaticis, coguntur intrare, non quia coguntur, reprehendant, sed quod cogantur, attendant.

C. II. ¶ Variis modis errantes corripiuntur à Deo.

Item ad Donatistas, epist. 166. **Q**uod g erraverat (inquit Dominus) non revocastis, & quod petierat, non requisistis. Hoc vobis per nos ipse Deus facit; sive observando, sive minando, sive corripiendo, sive damnis, sive laboribus, sive per suas occultas admonitiones, vel visitationes, sive per potestatum temporalium leges.

C. III. ¶ Non est considerandum, quod quisque cogitur, sed quale sit illud, quod cogitur.

Item in epist. 48. ad Vincentium. **V**ides, ut opinor, non esse considerandum, quod quisque cogitur, sed quale sit illud, quod cogitur, utrum bonum, an malum: non quod quisque bonus possit esse in vitis, sed timendo quod non vult pati, vel relinquit impudentem animositatem, vel ignoratam compellitur cognoscere veritatem, ut timens, vel respuat falsum.

a Sup. ead. quest. 4. qui nos. Ivo p. 10. cap. 59. b 1. Ioan. 7. c 1. Cor. 10. d prædicatio. orig. e 2. Cor. 10. f Luc. 14. g al. potestate. sup. ead. q. 4. ipsa pietas, & si per potestatem. g Ivo p. 10. c. 54. Ezech. 34.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADEBORN